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در خصوص قابل طرح بودن آراء هیأت های حل اختلاف مالیاتی در مراحل بعد

شماره 30/4/7655/25616

تاریخ 1369/06/14

 

نظر به اینکه راجع به آراء هیأت های حل اختلاف مالیاتی موضوع ماده 62 و ماده 90
و تبصره 1 ماده 187 و ماده 216 و ماده 243 قانون مالیات های مستقیم مصوب
اسفند ماه 1366 از جهت امکان طرح آنها در هیئت حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر
یا حسب مورد شورای عالی مالیاتی، پرسش هایی عنوان می شود که بیانگر برداشت
های مختلف از مقررات مربوط در این زمینه است، لذا به منظور جلوگیری از تضییع
حق قانونی طرفین و ایجاد رویه واحد در تمامی حوزه ها و مراجع مالیاتی، توجه
مسئولین را به دستورالعمل زیرین جلب و مقرر می دارد مفاد آن را که به تأئید هیئت

عمومی شورای عالی مالیاتی هم رسیده است، دقیقا به موجب )موقع( اجراء گذارند:

الف- درباره آراء موضوع ماده 62 و ماده 90 و تبصره 1 ماده 187

راجع به مواردی که اختلافات حاصله از اجرای ماده 62 و ماده 90 و تبصره 1 ماده
187 قانون مالیات های مستقیم به هیئت حل اختلاف مالیاتی احاله و منجر به صدور
رأی آن مرجع می گردد، رأی مذکور به استناد ماده 247 و با رعایت مقررات موضوع
این ماده و سایر مقررات مربوط من جمله حسب مورد توجه به لزوم رسیدگی خارج از
نوبت، قابل ارجاع به هیئت حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر و متعاقب آن موضوع

قابل شکایت به شورای عالی مالیاتی است.

ب- درباره آراء موضوع ماده 216

 چنانچه رأی هیئت حل اختلاف مالیاتی مربوط به رسیدگی به شکایات ناشی از -1
اقدامات اجرایی به شرح متن ماده 216 و همچنین شکایات اجرایی طبق تبصره 2 آن
بوده باشد، رأی صادره قطعی و لازم الاجراست و پرونده امر قابل رسیدگی مجدد در
هیئت حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر موضوع ماده 247 قانون مورد نظر نمی باشد،
اما حسب ماده 251 از این آراء می توان ظرف مهلت مقرر به شورای عالی مالیاتی

شکایت نمود.

2- اگر شکایت بر اساس تبصره 1 ماده 216 حاکی از این باشد که وصول مالیات قبل
از قطعیت به موقع اجراء گذارده شده است، در این حالت هیئت حل اختلاف مالیاتی
در صورت وارد بودن شکایت رأی بر بطلان اجراییه و قرار رسیدگی و اقدام لازم صادر و
یا برحسب مراحلی که پرونده مالیاتی مربوط طی نموده است در مقام هیئت حل
اختلاف مالیاتی بدوی یا تجدید نظر نسبت به درآمد مشمول مالیات مودی رسیدگی و
النهایه مبادرت به صدور رأی می نماید. حال در صورتی که موضوع اختلاف قبلا مورد
رسیدگی و صدور رأی هیئت حل اختلاف بدوی قرار گرفته و بی آنکه مانعی برای احاله
به هیئت تجدید نظر در میان باشد، اقدامات اجرایی را درباره آن معمول داشته اند،
این هیئت نقش هیئت حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر را ایفاء خواهد نمود و مودی
یا ممیز کل مالیاتی مربوط می توانند از رأی آن مرجع، برابر مفاد ماده 251 به شورای
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عالی مالیاتی شکایت کنند و چنانچه بدون دلیل قانونی به طور کلی قبلا از ارسال
پرونده به هیئت حل اختلاف بدوی خودداری شده و به این ترتیب پیش از رفع
اختلاف عملیات اجرایی شروع گردیده باشد، در این صورت هیئت موضوع ماده 216
فوق الاشعار در رسیدگی جایگزین هیئت بدوی بوده بالطبع رأی صادره از سوی آن با
رعایت مقررات مذکور در ماده 247 قابل طرح و رسیدگی در هیئت تجدید نظر هم
خواهد بود و اگر بنا به تشخیص و و رأی هیئت مورد بحث ادعای مودی دایر بر انجام
عملیات اجرایی قبل از قطعیت مردود شناخته شود، و چنین رأیی غیر قابل تجدید نظر

است اما ظرف مهلت مقرر قابل شکایت به شورای عالی مالیاتی می باشد.[1]

ج- درباره آرای موضوع ماده 243

رسیدگی هیئت حل اختلاف مالیاتی نسبت به موضوع درخواست استرداد مودی
منحصر به یک مرحله می باشد و آراء صادره در این مورد تنها قابل شکایت به شورای

عالی مالیاتی است.

 

احمد حسینی

معاون درآمدهای مالیاتی

[1] شکایت از قسمت اخیر جزء 2 بند ب این بخشنامه به موجب دادنامه شماره 140109970906010867
مورخ 1401/11/12 هیأت تخصصی مالیاتی، بانکی دیوان عدالت اداری رد و تصویر دادنامه به موجب بخشنامه
شماره 210/25628/ص مورخ 1401/12/06 معاون حقوقی و فنی مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور، ارسال

شده است.

مواد قانونی وابسته

ماده 62 - حذف شد.]1[ 

1. به موجب ماده ) 11 ( قانون اصلاح موادی از قانون مالیات های مستقیم، مصوب 13...
ماده 90 - در مواردی ‌که پرداخت‌کنندگان حقوق، مالیات متعلق را در موعد مقرر نپردازند یا کمتر از میزان واقعی 

پرداخت نمایند، اداره امور م...
ماده 187- در کلیه مواردی که معاملات موضوع فصل چهارم از باب دوم و همچنین فصول اول و ششم باب 

سوم این قانون به موجب اسناد رسمی‌صورت می‌گیرد...
 

ماده 216 ـ مرجع رسیدگی به شکایات ناشی از اقدامات ‌اجرایی راجع به مطالبات دولت از اشخاص اعم از
حقیقی یا حقوقی‌که طبق مقررات اجرا...

ماده 243 ـ در صورتی که درخواست استرداد از طرف مودی به‌عمل آمده باشد و ادارة امور مالیاتی آن را وارد 
نداند، مودی می‌تواند ظرف سی روز از تاریخ ...

 
ماده 247- آراء هیأتهای حل اختلاف مالیاتی بدوی قطعی و لازم الاجراء است. مگر اینکه ظرف مدت بیست روز

از تاریخ ابلاغ رأی بر اساس
 

ماده 251 ـ مودی یا دادستان انتظامی مالیاتی می توانند ظرف دو ماه از تاریخ ابلاغ رأی قطعی هیأت حل
اختلاف مالیاتی تجدیدنظر، به استنا...

 
ماده 251 مکرر ـ در مورد مالیات‌های قطعی موضوع این قانون ‌و مالیات‌های غیر مستقیم که در مرجع دیگری

قابل طرح نباشد و به‌ ادعای غی...

بازگشت
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